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Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziţia nr.291 din data de 6 mai 2020. 
La ședință participă 34 de consilieri județeni, din totalul de 35 în funcție. 

 Dezbaterile se desfășoară online, în sistem videoconferință, în sala 
Bogdan Vodă a Consiliului Județean Maramureș, unde, alături de președintele 
consiliului se află secretarul general al judeţului și consilierul judeţean Emil 
Ambruș, precum și echipa IT carte se ocupă de gestionarea platformei de 
videoconferințe. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi.  

Pentru început, aș dori să vă fac o scurtă prezentare a acestei ședințe, la 
fel cum am făcut și în comisia de buget-finanțe. 

În primul rând vorbim despre o rectificare pozitivă a bugetului județului 
Maramureș cu aproape 3,5 milioane de lei, 1,7 milioane de lei care provin din 
rectificarea făcută de către Guvernul României prin modificările legate de cotele 
alocate autorităților locale. Vorbim de o creștere a cotei alocate în mod direct 
Consiliului Județean Maramureș din cei 15%, 65% din impozitul pe venit rămân 
la autoritățile locale iar 15% consiliului județean și de asemenea alocarea directă 
din același impozit pe venit, dar care de fapt înseamnă o diminuare a bugetului. 
Calculele ar arăta în felul următor: 1.990.000 lei din cota de 15%, dar și o 
reducere de 273 de mii lei, așadar un total de peste 1,7 milioane de lei. Din 
păcate, nu avem și o alocare din Taxa pe Valoarea Adăugată pentru echilibrarea 
bugetului, deși avem mare nevoie, dar sperăm ca până în luna iulie guvernul va 
da înapoi județului Maramureș banii pe care nu i-am primit la început. 

Avem o creștere a bugetului Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie cu 
peste 1,5 milioane lei, bani care provin din mai multe surse, din contractele 
încheiate de către spital în urma includerii acestuia în Programul Național de 
Testare împotriva Coronavirus. Ei au fost incluși în acest program și vin sume 
suplimentare care sunt decontate de către spital și la Casa de Asigurări de 
Sănătate și Direcția de Sănătate Publică. Alte surse ar mai fi donațiile și 
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încasările în urma contractelor private pe care le fac pentru testare în 
Maramureș.   

Mai avem o sumă de 370 de mii lei, alocată din TVA,  pentru susținerea 
cheltuielilor cu carantinarea personalului de asistență socială din Maramureș, fie 
că vorbim de DGASPC Maramureș, fie că vorbim de serviciile sociale din 
subordinea primăriilor autorităților locale.  

Pe ordinea de zi avem o alocare din fondul de rezervă al consiliului 
județean pentru personalul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Maramureș, pentru a susține acele cheltuieli în mod suplimentar. 

De asemenea, mai avem și două proiecte de hotărâri cu finanțare 
europeană în cadrul Programului Transfrontalier România – Ucraina, elaborate 
și susținute de colegii din Direcția de Dezvoltare și Implementare Proiecte și din 
Direcția Tehnică.  

Ultimul proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi face referire la câteva 
modificări ale Planului de întreținere și reparații curente și periodice pentru 
drumurile județene, pe anul în curs.  

O să vă dau detalii la fiecare proiect de hotărâre, la momentul respectiv. 
Dacă nu aveți intervenții, deschid procedura de vot pentru următorul 

proiect de ordine de zi:  
1) Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Judeţului 

Maramureș, pe anul 2020; 
2) Proiect de hotărâre pentru validarea Dispoziției nr. 289/06.05.2020 

privind rectificarea bugetului Județului Maramureş pe anul 2020; 
3) Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 

Maramureş, la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară; 
4) Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea 

funcţionării şi exploatării echipamentului de plasmafereză 
model „AURORA Plasmapheresis Systems”; 

5) Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr. 101/2018  privind aprobarea promovării în parteneriat 
a proiectului ACCESS ROUA - Reabilitarea drumurilor de legătură 
care duc la punctele de trecere a frontierei (ACCESS ROUA - 
Rehabilitation of connection roads leading to the crossing points), 
propus spre finanţare în cadrul Programului Operaţional Comun 
România - Ucraina ENI CBC 2014-2020 precum şi a cofinanţării 
acestuia; 

6) Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr. 104/2018 privind aprobarea promovării în parteneriat a 
proiectului ALTHERA – terapii alternative în Maramureş şi Ivano 
Frankivsk (ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and 
Ivano Frankivsk), propus spre finanţare în cadrul Programului 
Operaţional Comun România - Ucraina ENI CBC 2014-2020 precum 
şi a cofinanţării acestuia; 
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7) Proiect de hotărâre privind rectificarea Planului de întreţinere şi 
reparații curente şi periodice pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 
2020. 

 
Ordinea de zi a fost adoptată cu unanimitate de voturi. 

 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Judeţului 
Maramureș, pe anul 2020.  

Vorbim aici despre o rectificare din 3 surse diferite. În primul rând, 
1.717.000 lei, conform modificărilor legate de alocările către consiliul județean 
a cotelor din impozitul pe venit, sumă care se împarte pe 4 destinații: 1.046.000 
lei către bugetul Consiliului Județean Maramureș, 100 mii lei către bugetul 
Inspectoratului pentru Situații de Urgență Maramureș (pentru dotarea cu 
materiale de protecție împotriva COVID-19 a instituțiilor din domeniul 
urgenței, adică pentru ISU, pentru Inspectoratul Județean de Poliție și pentru 
Jandarmerie), apoi alocăm către SC Drumuri-Poduri Maramureș SA 500 mii lei, 
pentru completarea bugetului alocat la începutul anului, buget pe care sper să-l 
mai rectificăm pozitiv până la sfârșitul acestui an, astfel ca să putem ajunge la 
bugetul de 40 de milioane pe care l-am alocat anul trecut acestei societăți 
comerciale. O ultimă alocare ar fi suma de 71 mii lei către Spitalul de Boli 
Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, pentru a implementa, în parteneriat cu 
consiliul județean, cu Spitalul de Pneumoftiziologie Baia Mare (TBC)  și 
Centrul de Transfuzie Sanguină Baia Mare, un program de punere în valoare 
acel aparat de plasmafereză primit de consiliul județean, prin donație. Prin 
acești bani achiziționăm echipamentele medicale necesare pentru menținerea 
într-o stare bună a plasmei care se va recolta de la pacienții vindecați de acest 
coronavirus și care va fi transferată pacienților bolnavi, pentru a fi vindecați. 
Consiliul județean are resurse financiare suficiente în acest moment pentru a 
face astfel de dotări, chiar pentru instituții care nu sunt în subordinea noastră, 
cum este cazul Spitalului TBC aflat în subordinea municipiului Baia Mare și al 
Centrului de Transfuzie Sanguină, care este în subordinea Ministerului 
Sănătății.  

Cealaltă sumă de 1.552.000 lei reprezintă o rectificare pozitivă a 
bugetului Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, care provine din 
4 surse: venituri din prestări servicii – 100 mii lei, venituri din contractul cu 
CAS – 300 mii lei, venituri din contracte încheiate cu DSP – 1.140.000 lei și 
12.000 lei din donații și sponsorizări, care se adaugă celor peste 500 mii lei 
primiți deja, tot ca donații și sponsorizări.   

Suma de 1.046.000 lei care se alocă consiliului județean încercăm să o 
utilizăm exclusiv pentru achiziționarea de materiale de protecție, pentru consiliu 
și instituțiile din subordinea acestuia, în afară de spitale. Știm că pe data de 15 
mai încetează starea de urgență în România și se preconizează că va fi instituită 
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starea de alertă. Asta înseamnă că unele din instituțiile subordonate consiliului – 
în speță muzeele – își vor relua activitatea cu publicul și au nevoie de materiale 
de protecție împotriva COVID19. Părerea mea este că nu muzeele erau prioritar 
a se redeschide acum ci alte unități, dar trebuie să respectăm legislația în 
vigoare. Tocmai de aceea am hotărât ca acești 1.046.000 lei să-i alocăm în 
perioada următoare fie în mod direct în bugetele instituțiilor de cultură, ca să-și 
poată face achizițiile de materiale de protecție, fie vom încerca, dacă vom 
identifica soluția legală și modalitatea de achiziție directă din partea consiliului 
județean, pentru ca apoi consiliul să distribuie aceste materiale către instituțiile 
de cultură. La ultima ședință de consiliu județean am făcut economii în cadrul 
bugetelor instituțiilor de cultură, prin tăierea bugetelor acestora, așa că acum va 
trebui să identificăm o soluție prin care să putem achiziționa aceste materiale. 
Vom vedea aceste chestiuni după ce parlamentul va vota legea privind 
instituirea stării de alertă și atunci poate că vom găsi aceste modalități legale.  

Cam atât am avut să vă spun legat de acest proiect de hotărâre. 
Rog comisia de buget-finanțe să-și exprime punctul de vedere.  
 
Consilierul județean Marinel Kovacs: Avizul comisiei de buget-finanțe 

este favorabil, dar aș dori să fac câteva observații. Mie îmi lipsesc raportul și 
referatul de specialitate la acest proiect de hotărâre. De aceea v-am solicitat în 
comisia de buget să ne prezentați în detaliu rectificarea și modul de împărțire a 
acestor sume.  

În al doilea rând, chiar dacă există raportul și referatul, eu v-aș ruga ca pe 
viitor, ca să mai câștigăm un pic de timp, mai ales în aceste condiții de dezbateri 
online când e ceva mai greu, să detaliați mai mult în rapoartele de specialitate 
aceste rectificări, adică fiecare sumă care se ia ori se dă. Spun asta pentru că 
deși sunt trecute în anexe pe capitole, nu sunt descrise în detaliu, ori dacă aceste 
sume ar fi explicate mai amănunțit în raportul celor de la Direcția Economică 
atunci dvs. nu ar mai trebui să stați atât de mult timp să ne explicați, atât în 
comisia de buget cât și în ședința de plen.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

Oricum eu vă explic cu mare drag, pentru că sunt foarte transparent și-mi 
place să răspund consilierilor județeni. Eu am însă în față atât raportul de 
specialitate al Direcției cât și referatul știu că au fost transmise și consilierilor 
județeni. Probabil există o disfuncționalitate privind e-mailul dvs.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: Eu am verificat foarte atent și nu 
le-am primit. Dar problema nu este asta, ci necesitatea ca aceste documente să 
fie pe viitor mult mai detaliate de către cei care le întocmesc. 
  Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
Eu le găsesc foarte detaliate, pe raportul de specialitate al Direcției Economice 
ni se explică de unde provin sumele, unde se pun. Și referatul președintelui 
consider că este destul de explicativ.  
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 Consilierul județean Gyongyike Bondi: D-le președinte, comisia 
juridică a dat aviz favorabil. 
 Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, aș dori să țineți 
cont de sugestia colegului Kovacs Marinel, în sensul că e bine să vă mai 
protejați și dvs. vocea, să nu trebuiască să ne tot dați atâtea explicații, că doar 
dacă ar fi scris am ști și noi să citim fiecare.  

Consilierul județean Liliana Moga: D-le președinte, este trimis în 
ultimul e-mail rapoartele detaliate. Eu le-am primit. 

Consilierul județean Ioan Sas: Și eu am primit raportul la proiectul de 
hotărâre însă anexele nu.  

Consilierul județean Florica Roman: Și eu l-am primit. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

OK. O să verificăm la administrativ.  
S-a adoptat cu unanimitate de voturi  

 
HOTĂRÂREA NR.87/2020 

privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureș, pe anul 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
2. Proiect de hotărâre pentru validarea Dispoziției nr. 289/06.05.2020 privind 
rectificarea bugetului Județului Maramureş pe anul 2020.  

Bugetul județului Maramureș a fost rectificat pozitiv cu 370 mii lei, din 
alocare din TVA, pentru o destinație precisă, suma neputând fi alocată pentru 
altceva. Vorbim aici despre măsurile pentru ajutorul dat autorităților locale 
pentru implementarea uneia din ordonanțele militare, care prevede 
obligativitatea serviciilor de asistență socială, a DGASPC, ca în această 
perioadă a stării de urgență să protejăm atât personalul care lucrează în centrele 
de asistență socială cât și a beneficiarilor, adulți și copii. Jumătate din acest 
personal angajat acolo ar fi trebuit să stea izolați acasă două săptămâni pe lună, 
iar cealaltă jumătate am avut obligația să-i carantinăm, fie la locul de muncă fie 
în instituții de cazare puse la dispoziție și decontate de către autoritățile locale.  

Spre exemplu, Guvernul României a dat o anumită sumă de bani dar este 
foarte mică, la fel și cuantumurile per persoană, adică a alocat 300 de lei pentru 
persoanele care intră în carantină în momentul când intră pe teritoriul României 
din afara granițelor altor țări. Din această sumă 230 lei sunt pentru cazare și 70 
de lei sunt pentru hrană.  

Pentru personalul Direcțiilor și Serviciilor de asistență socială alocarea 
din partea guvernului este de 106 lei, din care 16 lei sunt pentru 3 mese pe zi și 
90 de lei sunt pentru cazare. Este o mare nedreptate care se face acestor angajați 
și mie mi se pare absurdă decizia guvernului de a aloca 16 lei pentru 3 mese pe 
zi! Așa că e nevoie de suplimentarea acestor resurse derizorii alocate de către 
guvern, pentru ca noi, autoritățile locale, să ne respectăm propriii angajați.  

5 
 



Oricum, suma de 370 de mii lei nu va fi suficientă pentru ca primăriile 
din județul Maramureș, care au servicii de asistență socială, să deconteze acești 
bani în condițiile legii, în limitele stabilite de guvern. De aceea noi am stabilit 
ca banii pentru DGASPC Maramureș să fie alocați doar din bugetul județului, 
fără a apela la ajutorul dat de guvern, astfel ca din cei 370 de mii lei să 
deconteze acești bani doar autoritățile locale din județ, autorități care și așa au 
bugete din ce în ce mai mici și obligații din ce în ce mai multe.  

Am stabilit ca pentru DGASPC Maramureș să dăm bani din bugetul 
propriu al bugetului ca să susținem în continuare propriii noștri angajați. Sper ca 
acest lucru să fie făcut și de către primării, pentru că este absolut imposibil să 
găsești vreun furnizor care să-ți asigure masa pentru o persoană cu 16 lei pe zi!  

Așadar vă supun votului dvs. această procedură de validare a Dispoziției 
nr. 289/06.05.2020 prin care am rectificat bugetul Județului Maramureş cu 
această sumă, pentru acțiunea menționată. 

 
Comisia de buget și comisia juridică au avizat favorabil proiectul de 

hotărâre. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi  

 
HOTĂRÂREA NR.88/2020 

pentru validarea Dispoziției nr. 289/06.05.2020  
privind rectificarea bugetului Județului Maramureş pe anul 2020 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş, la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară.  

Singura sumă pe care o alocăm aici este de 250 de mii lei, pentru 
DGASPC Maramureș, pentru plata cheltuielilor cu personalul aflat în izolare 
preventivă la locul de muncă ori în alte spații. 

Este exact ceea ce vă spuneam mai devreme, adică faptul că noi nu vom 
utiliza nici un leu din suma de 370 mii lei alocată de către guvern ci vom lăsa 
autoritățile locale să facă acest lucru, urmând ca noi să utilizăm bugetul propriu 
pentru plata acestor cheltuieli. 

 
Comisia de buget și comisia juridică au avizat favorabil proiectul de 

hotărâre. 
  
S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 

 
HOTĂRÂREA NR.89/2020 

pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş 
 la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
4. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea 
funcţionării şi exploatării echipamentului de plasmafereză model „AURORA 
Plasmapheresis Systems”. 

După cum știți, județul Maramureș a fost beneficiarul unei donații din 
partea societății comerciale Besmax Pharma, o societate din regiunea Moldovei, 
care a făcut un efort consistent pentru noi și ne-au donat acest aparat, pentru o 
perioadă de un an de zile. Aparatul face transferul de plasmă de la pacienții 
vindecați de Covid-19 către pacienții care sunt internați și care au nevoie de 
tratament. Donația este către Consiliul Județean Maramureș, prin instituțiile pe 
care le avem în subordine. În primul rând, Spitalul de Boli Infecțioase, ca spital 
de primă linie în lupta împotriva Coronavirusului, care încheie un acord de 
colaborare cu Spitalul de Pneumoftiziologie Baia Mare din subordinea 
Municipiului Baia Mare,  care și acesta este un spital de suport Covid-19, și cu 
Centrul de Transfuzie Sanguină, aflat în subordinea Ministerului Sănătății.  

Proiectul de hotărâre presupune de fapt încheierea unui acord de 
colaborare între cele 4 entități, prin care consiliul județean se implică din punct 
de vedere financiar alocând resursele financiare, adică suma de 79 mii lei, prin 
care vor fi achiziționate echipamentele necesare funcționării acestui aparat de 
plasmafereză.  

 
Comisia de buget, comisia de sănătate și comisia juridică au avizat 

favorabil proiectul de hotărâre. 
 
Consilierul județean Ioan Buda: D-le președinte, am dori să ne 

răspundeți la 3 întrebări formulate în ședința comisiei pentru sănătate, și anume: 
1) Când au început să se facă primele teste la Spitalul de Boli 

Infecțioase? 
2) Câte teste se fac în fiecare zi? 
3) Ne puteți da o listă cu persoanele care au făcut acest test împotriva 

Covid-19? 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Deși întrebările dvs. nu au legătură cu proiectul de pe ordinea de zi, am să vă 
răspund la ele. Noi, consiliul județean, am alocat resurse financiare pentru 3 
laboratoare de biologie moleculară, dotate fiecare cu aparate de ultimă generație 
Real Time PCR. La Spitalul de Boli Infecțioase procedura de avizare și 
procedura efectivă de acreditare a aparatului, care a durat foarte mult, au fost 
depășite de vreo 3 săptămâni.  Noi am alocat banii imediat, apoi s-a semnat un 
acord  de finanțare cu Ministerul Sănătății, astfel încât o parte din acești bani să 
fie decontați de către  minister (bani care nu au venit încă dar pe care îi 
așteptăm),. După aceasta a fost nevoie de acreditarea laboratorului de biologie 
moleculară din cadrul Spitalului Județean, iar apoi a fost nevoie și de 
acreditarea efectivă a aparatului. Sunt foarte multe laboratoare dotate cu aparate 
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Real Time PCR în țară,  cumpărate de către autorități locale, care nu au primit 
nici până astăzi acreditările din partea grupului tehnic de la București. Dar nu 
este și cazul nostru. 

La noi se efectuează testări la Spitalul de Boli Infectioase zilnic. Aceste 
teste sunt de două tipuri: teste decontate de către DSP, prin programul național 
de testare, și teste care se fac în afara acestui program, la cererea cetățenilor cu 
risc mare de infectare. Adică, din bugetul acestui spital s-au făcut până acum 
2.000 de teste, din care unele s-au putut face și contra cost. Spre exemplu, au 
fost operatori economici care au dorit să își testeze angajații, cum este firma 
Eaton de la Fărcașa, care a cerut testarea angajaților și a medicilor din acea 
zonă, rezultatele testelor fiind negative.  

Cele două tipuri de teste se fac zilnic. Astfel există un număr de teste 
zilnic care sunt comandate la nivel național, prin DSP, care poate fi între 40 și 
100 de teste, în funcție de necesarul pe care-l comandă și de respectarea 
normelor stabilite de către conducerea administrației centrale. Suplimentar, dacă 
există loc, la acest spital se pot încheia contracte și se pot face teste private, fără 
a fi introduse în programul național. Testările care se fac zilnic diferă, uneori 
fiind 60, alteori 80, 90 sau 100. Dacă ar exista pe piață kituri de extracție 
automată atunci testarea ar fi mult mai rapidă și s-ar reduce foarte mult timpul 
alocat pentru obținerea rezultatelor în urma testării. Pentru că aceste kituri nu 
sunt de găsit, se folosește extracția manuală, procedeu care durează mai mult și 
pe deasupra pune în pericol personalul care prelucrează aceste probe. Deci 
timpul de așteptare este mai mare și numărul testărilor mai redus. Dacă am avea 
kitul automat, atunci s-a putea lucra în trei schimburi, foc continuu, și s-a putea 
face cam 300 de teste pe zi.  

Mai sunt două aparate pe care consiliul județean le-a finanțat și care vor fi 
amplasate la spitalul din Vișeu de Sus și la cel din Sighetu Marmației. La 
spitalul din Vișeu a început de o săptămână și ceva livrarea aparatului și sperăm 
ca până la finalul săptămânii viitoare să fie livrată întreaga aparatură acolo. 
Apoi se va face instructajul personalului și se va aștepta după acreditare. Ei vor 
efectua teste, numai că nu vor fi incluse în programul național.  

La spitalul din Sighetu Marmației s-a finalizat săptămâna trecută 
procedura de achiziție, au semnat contractul de achiziție și urmează și acolo să 
fie livrat aparatul, începând de săptămâna viitoare. 

A mai fost o discuție, de asemenea, pentru un al patrulea aparat în județul 
Maramureș, la Spitalul TBC, un aparat luat de la DSV și dus la TBC, dar acest 
aparat este foarte vechi și  nu mai poate fi funcțional, fapt pentru care va fi 
returnat. 

Mai sunt întrebări? 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:D-le președinte, putem ști câți 

bolnavi infectați cu Covid-19 avem în județul Maramureș? 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Există comunicări zilnice pe site-ul nostru, al consiliului județean, pe care le 
confruntăm cu cele ale Prefecturii, facem câte o machetă și le postăm. Astfel, în 
comunicatul de astăzi apar: 476 de persoane în carantină (număr în scădere), 
total persoane confirmate pozitive în județul Maramureș 71, din care au mai 
rămas doar 7, celelalte fiind vindecate. De asemenea, ieri au fost făcute 44 teste 
R T PCR la Spitalul de Boli Infecțioase. Actualmente avem 15 locații de 
carantină în Maramureș, 155 de persoane izolate la domiciliu, precum și două 
persoane decedate.  

În fiecare zi această machetă poate fi consultată fie pe rețelele de 
socializare fie pe site-ul consiliului județean, machetă pe care vom încerca să o 
trimitem tuturor consilierilor județeni, pe grupuri de watsap. 

Consilierul județean Daniel Decebal: D-le președinte, știți concret câte 
teste au fost făcute la Fărcașa? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu vă pot spune exact deoarece au fost făcute în mai multe zile. Au fost testați 
10 angajați ai firmei ”Eaton”, ai transportatorului ”Hagero”, angajați ai 
primăriei din Fărcașa, angajați ai centrului de permanență (asistenți medicali și 
medici din zonă) și nici un test nu a ieșit pozitiv. Drept dovadă, angajatorul 
Eaton și-a reluat activitatea imediat, cu și mai multă încredere. Este secretul 
bunei gestionări a unei crize de acest gen. Am fost și eu acolo, în halele de la 
Eaton, alături de conducerea acestei firme și am văzut măsurile de protecție pe 
care le-au luat, începând cu transportul persoanelor de acasă până la locul de 
muncă și înapoi, continuând cu luarea temperaturii fiecărui angajat la intrarea în 
fiecare secție de lucru și chiar și în sala de mese există o distanțare suficientă 
între angajați, pentru ca aceștia să se simtă în siguranță. Mai mult, programul de  
muncă a fost decalat.  

Toate aceste măsuri trebuie luate de fiecare angajator, dar există și situații 
în care se creează psihoze, cum s-a întâmplat și în zona Fărcașa, după cum bine 
știți, că dvs. sunteți de acolo. În general, o bună parte a presei a întreținut acest 
lucru, afirmând că zona Fărcașa este un focar. Dar făcând acele teste am 
demontat toată această poveste și oamenii au avut curaj să se reîntoarcă la 
muncă. Repornirea economiei județului nostru și a întregii țări se va face doar 
prin astfel de măsuri, printr-o testare punctuală acolo unde este nevoie imediat, 
nu neapărat prin testele R T PCR ci și prin cele serologice care sunt foarte 
rapide și, cu toate că pot da o marjă de eroare, aceasta va fi de fals pozitiv și 
niciodată de fals negativ. Aceste teste ar fi preferabile celorlalte deoarece sunt 
mult mai ieftine și cred că Guvernul sau Comitetul Național pentru Situații de 
Urgență ar trebui să adopte această măsură de testare în masă și să instructeze 
DSP județene să lase autoritățile publice locale să achiziționeze astfel de teste, 
mult mai ieftine decât cele Real Time PCR.  

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre. 
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S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru, 

 
HOTĂRÂREA NR.90/2020 

privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea  
funcţionării şi exploatării echipamentului de plasmafereză  

model „AURORA Plasmapheresis Systems” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
5. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr. 101/2018  privind aprobarea promovării în parteneriat a 
proiectului ACCESS ROUA - Reabilitarea drumurilor de legătură care duc la 
punctele de trecere a frontierei (ACCESS ROUA - Rehabilitation of connection 
roads leading to the crossing points), propus spre finanţare în cadrul 
Programului Operaţional Comun România - Ucraina ENI CBC 2014-2020 
precum şi a cofinanţării acestuia. 

Astăzi pe ordinea de zi nu avem neapărat un proiect de hotărâre pentru 
finanțarea acestui Proiect dar vorbim despre reabilitarea / modernizarea DJ 185 
prin Programul Transfrontalier, care este singurul program european prin care 
noi vom putea să finanțăm vreodată aceste drumuri județene greu accesibile și 
care deservesc comunități extrem de izolate.  

Proiectul inițial a presupus o valoare totală de 1,8 milioane euro, din care 
aproape 500 mii euro reprezenta cofinanțarea, adică aproximativ 26%. În urma 
refacerii documentațiilor tehnice costul întregului proiect a crescut foarte mult, 
costul total actual al proiectului fiind de 3,6 milioane euro. Asta înseamnă că la 
cofinanțarea inițială de 500 mii euro se adaugă acum încă 1,8 milioane euro, 
rezultând un total de 2,8 milioane euro ca și cofinanțare și rămânând o finanțare 
europeană de aproximativ 1,3 milioane euro. Sunt sume mari reprezentând 
finanțarea consiliului județean pe un astfel de proiect. Am dezbătut aceste 
chestiuni în cadrul comisiei de buget-finanțe, precum și faptul că în acest 
moment acest proiect de hotărâre nu presupune și alocarea acestor resurse 
financiare. Alocarea o vom decide efectiv la momentul când vom ajunge să și 
semnăm contractul de finanțare. Până atunci va mai trece mult timp, așa că 
acum, prin acest proiect de pe ordinea de zi practic de principiu dăm 
posibilitatea DDIP, DEP și DT să continue demersurile pentru a duce 
finanțatorului documentația completă.  

În primul rând vorbim despre proprietatea județului Maramureș, a 
consiliului județean, pe acest drum. Acel drum este unul forestier care nu poate 
deservi pe absolut nimeni, e un drum în munți. Proprietatea înseamnă o trecere 
din domeniul statului român, din fondul forestier al acestuia, în proprietatea 
publică a județului Maramureș, un demers extrem de dificil și de greoi, care 
poate dura foarte mult timp. De aceea există posibilitatea să nu ne încadrăm, din 
punct de vedere al finanțatorului, cu dovedirea proprietății acestui drum. Dar e 
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păcat să furăm șansa finalizării acestui proiect colegilor din consiliu, care au 
muncit ani de zile la el. Dacă vom ajunge la semnarea contractului de finanțare 
atunci vom avea un alt proiect de hotărâre prin care vom vedea dacă alocăm 
resursele financiare sau nu, dacă mergem înainte cu proiectul sau nu. Până în 
acest moment s-au făcut foarte multe cheltuieli de către consiliul județean legat 
de documentațiile tehnice la acest proiect și e extrem de dificil să explicăm 
acum că oprim acest proces după ce am cheltuit foarte mulți bani. Mai avem de 
cheltuit puțin cu documentațiile tehnice și haideți să vedem dacă ajungem 
efectiv să semnăm contractul. Dacă reușim să obținem efectiv proprietatea 
asupra drumului atunci vom dezbate dacă bugetul județului are resursele 
financiare pentru a susține cofinanțarea de 2,3 milioane euro și dacă merită să 
punem noi acești bani pentru a absorbi 1,3 milioane euro din fonduri europene. 
Eu cred că orice drum județean ar trebui să fie prioritar pentru noi și că ar trebui 
să accesăm orice oportunitate de finanțare pentru așa ceva.  

Pe programele transfrontaliere sumele puse la dispoziția autorităților 
locale sunt foarte  mici, limitate, iar cofinanțările sunt mult mai mare: Oricum, 
așa cum am spus, astăzi dăm doar un acord de principiu și ne respectăm o 
promisiune pe care am dat-o cu toții pentru a ajuta zona ucraineană a 
Maramureșului, adică zona de graniță cu Ucraina, în ceea ce privește 
reabilitarea acestor drumuri, investiții care au lipsit în ultimii 30 de ani în acea 
parte a județului nostru.  

Aveți intervenții aici? 
Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, este o zi istorică 

pentru comunitatea de ucraineni din care fac parte și eu, comunitate care iubește 
România. Vreau să vă mulțumesc personal și în numele locuitorilor de pe Valea 
Vișeului și Valea Tisei pentru acest efort. Mulțumesc și colegilor consilieri 
județeni că au acceptat și susținut acest proiect. Sunt mândru că am făcut parte 
din cel mai performant consiliu județean și sper să ne regăsim cu toții în aceeași 
formulă și în viitorul mandat. Dar asta depinde de maramureșeni. Eu cred că 
merită să facem acest efort pentru că, prin acest drum, unim Valea Vișeului cu 
Valea Tisei. 

Aș mai avea o rugăminte: pentru că societatea comercială ELECTRICA 
lucrează și face pe acest drum cea mai mare investiție prin faptul că alimentează 
cu energie electrică și din stația Sighetu Marmației pe toată zona Văii Vișeului 
și a Văii Ruscovei, rog pe dl. director Marinescu de la societatea noastră de 
drumuri și poduri să se deplaseze acolo și să ia toate măsurile ca acest drum să 
fie cât de cât circulabil pe viitor. 

Eu îmi iau angajamentul, chiar dacă nu voi mai fi în consiliul județean, ca 
la inaugurarea acestui drum să vă invit pe toți actualii consilieri județeni.  

Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, vorbele 
colegului Mișulec sunt frumoase și eu sunt perfect de acord cu el. Putem duce 
acest proiect până la capăt. Dar, suntem câțiva dintre noi care suntem mai vechi 
în acest consiliu județean și ne-am putea aminti că nu s-a întâmplat în nici un  
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mandat de consiliu județean așa ca în aceasta, să se revină la atâtea completări 
sau renunțări de proiecte. Nu acuz pe nimeni, dar proiectele implementate de 
Direcția de specialitate a consiliului județean (DDIP) dau de gândit. Mulți dintre 
acești colegi din acea Direcție câștigă, de mulți ani de zile, bani buni, adică ei 
câștigă pe lângă salariu și bani din proiecte și din orele suplimentare. Și nu știu 
câți dintre ei își fac meseria cum trebuie!  

Apoi,  dvs. știți că în urmă cu 12, 15 sau 18 ani în consiliul județean erau 
în jur de 100 sau 120 de angajați, față de dublu câți sunt acum! Nu știu ce fac 
cei de la 120 până la 250 câți sunt acum!  

O altă chestiune este că înainte la consiliul județean erau 4 mașini care 
deserveau conducerea executivă, și un microbuz,  iar acum sunt o groază, adică 
fiecare șef are mașina instituției! Și aici ar mai fi multe de povestit! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc foarte mult d-le Gheorghe. Cred că ați vrut să vă aflați în treabă, să 
vorbiți în ședința asta, că altfel nu-nțeleg cum puteți să spuneți că am renunțat la 
vreun proiect în acest mandat Vă rog să dați un exemplu. Și nu faceți politică. 
Dacă ați făcut această afirmație vă rog să v-o susțineți ori să v-o retrageți! 

Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, nu este o 
declarație politică. La cele mai multe proiecte s-au tot făcut completări și tot 
revenim la ele de la o ședință la alta. De ce nu se pot face proiectele astfel încât 
să nu se mai revină la ele? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le consilier, vă lăudați că lucrați în cadrul proiectelor cu finanțare europeană 
în cadrul unui operator respectabil în județul Maramureș.  

Consilierul județean Gheorghe Marian: Nu, nu. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Spuneți vă rog la câte proiecte ați lucrat la care nu s-a revenit niciodată, având 
în vedere documentațiile pe care le fac prestatorii de servicii? 

Acest proiect a fost depus acum foarte mulți ani de zile, cu evaluarea 
prețului. Finanțatorul a cerut lămuriri, s-a făcut un studiu de fezabilitate din care 
au rezultat anumite costuri. Dvs. credeți că acest studiu de fezabilitate este făcut 
de colegii de la DDIP? Nu. Noi le achiziționăm de pe piața publică, ne reies 
anumite costuri pe care le transmitem finanțatorului. Este normal să se facă 
aceste completări pentru că așa este legea, așa trebuie să fie. Nu există altă 
posibilitate. Acum sunteți nemulțumit că se fac prea multe proiecte? Eu știu că 
nu s-au făcut alte proiecte înaintea acestui mandat, că pe drumuri județene nu 
prea am reușit să facem. În 24 de ani de zile am reușit să facem un singur 
proiect de acest gen, reabilitarea drumului Baia Sprie – Bârsana. Iar acum 
credeți că avem prea multe proiecte? Nu. Lăsați colegii de la DDIP să lucreze. 
Și dacă o să putem să facem mai multe proiecte, o să le facem. 

Vă mai cer odată: fie renunțați la fraza pe care ați spus-o și v-o retrageți, 
fie vă cereți scuze! 

12 
 



Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, eu nu renunț 
la ceea ce am spus. Am spus că venim cu prea multe completări. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu, nu ați spus asta. Ați spus că am renunțat la proiecte. Numiți unul! 

Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, sunt prea 
multe completări.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu, sunt doar completările necesare și legale, nici prea multe, nici prea puține.  

Consilierul județean Gheorghe Marian: Atunci de ce nu le știm de la 
început? De ce în momentul în care se implementează  un proiect nu știm tot ce 
merge până la capăt? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le consilier, dvs. ați construit o casă în viața dvs.?  

Consilierul județean Sorin Pop: D-le președinte, nu cred că e cazul să 
continuăm așa. Colegul nostru a greșit. Nu are rost. Completările sunt cerute de 
către legislație. Organismele de finanțare cer foarte multe completări și numai 
cei care nu au lucrat în proiecte nu știu lucrul acesta! Pur și simplu te 
exasperează! Iar noi, consiliul județean, ca beneficiar, este obligat să dea acele 
completări pentru că altfel nu va accede niciodată la finanțare! Ne scot de pe 
lista de finanțare. 

Consilierul județean Gheorghe Marian: Sorin, nu am greșit!  
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

D-le Pop, problema este că dl. Gheorghe Marian știe aceste lucruri și am înțeles 
că acest mesaj de astăzi este unul răuvoitor! De aceea continui discuția cu 
dânsul ca să-l fac să înțeleagă! Că nu e cazul să vină cu declarații politice în 
acest moment. 

Dacă dl. Marian a construit o casă și dacă-mi spune că a făcut proiectul, 
să zicem în 2016 iar acum în 2020 prețurile sunt cele pe care le-a gândit dânsul 
atunci, nu îl cred! Sau dacă-mi spune că meșterii au zis că stau la dânsul acasă o 
săptămână și au stat două săptămâni, iarăși nu-l cred! Una e întocmitul 
documentelor dintr-un birou și alta este munca fizică care se face! Pot să vă dau 
exemple pe care le-ați gestionat dvs., d-le Marian, în mod direct, ca angajat al 
unui important operator din județul Maramureș și completările pe care le faceți 
dvs. acolo pe aceste proiecte. Să vedeți câte sunt completările pe care le 
reproșați acum DDIP! Nu e corect. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le președinte, eu cred că aceste aberații politice nici nu trebuie luate 
în seamă. I-aș recomanda colegului Marian Gheorghe să se inspire mai mult și 
să se uite în ograda proprie. Ordonanțele militare, bâjbâiala completării 
ordonanțelor militare ale domnului Vela, nu sunt mai mult decât ceea ce 
vorbește dânsul? 

Cred că s-a inspirat mai mult din discursul domnului Câțu! 
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Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le vicepreședinte, ceea ce 
am făcut eu acum nu e declarație politică!  

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, orice 
consilier, chiar ipotetic, pune niște întrebări care nu au neapărat o bază 
extraordinar de bine fundamentată, poate face niște greșeli, că doar cei ce 
muncesc pot greși. Oamenii care muncesc sunt supuși greșelii. Eu cred că dvs., 
în calitate de președinte al consiliului județean, trebuie să aveți răbdarea și 
bunăvoința de a asculta pe fiecare și de a da răspunsurile care se impun, așa cum 
a făcut și d-na director Claudia Breban în comisia de urbanism, când i-am pus 
întrebări și am ascultat-o. Dar de aici și până la ajunge a face afirmații de altă 
natură, cred că nu ne fac cinste nouă, acestui consiliu județean.  

OK. Dacă nu sunt alte intervenții, rog avizele comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: Aviz favorabil de la comisia de 

buget-finanțe.   
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică a dat aviz 
favorabil. 

Consilierul județean Felician Cerneștean:D-le președinte, în comisia 
de urbanism au fost niște discuții mai ample și, din păcate, pentru că au fost 
doar 4 voturi pentru, celelalte fiind unul împotrivă și 3 abțineri, nu am putut da 
aviz favorabil. Dar, sigur, plenul este suveran.  

 
S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și 1 vot împotrivă, 

 
HOTĂRÂREA NR.91/2020 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş  
nr. 101/2018  privind aprobarea promovării în parteneriat a proiectului 

ACCESS ROUA - Reabilitarea drumurilor de legătură care duc la punctele 
de trecere a frontierei (ACCESS ROUA - Rehabilitation of connection 
roads leading to the crossing points), propus spre finanţare în cadrul 

Programului Operaţional Comun România - Ucraina ENI CBC 2014-2020 
precum şi a cofinanţării acestuia 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

6. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr. 104/2018 privind aprobarea promovării în parteneriat a 
proiectului ALTHERA – terapii alternative în Maramureş şi Ivano Frankivsk 
(ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano Frankivsk), 
propus spre finanţare în cadrul Programului Operaţional Comun România - 
Ucraina ENI CBC 2014-2020 precum şi a cofinanţării acestuia. 
 Situația este similară cu cea de la proiectul de hotărâre anterior. Și aici 
este vorba de o finanțare destul de mare, dacă vom ajunge la momentul semnării 
contractului. Atunci vom discuta dacă semnăm sau nu contractul, dacă avem 
resursele financiare în buget sau nu le avem.  
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 La început proiectul a fost depus, în urma studiilor inițiale efectuate, cu 
un buget total de aproape 1,2 milioane euro, din care aproape 300 de mii de 
euro era cofinanțarea consiliului județean, adică un procent de aproape 24%. În 
acest moment, în urma elaborării studiilor de fezabilitate și documentațiilor 
tehnice rezultă un cost total al proiectului de 2,75 milioane euro, din care 1,8 
milioane cofinanțarea consiliului și aproape 1 milion de euro finanțare 
europeană. Sunt sume mari pe care le vom analiza la momentul oportun, dacă 
vor fi disponibile în bugetul consiliului și dacă ne asumăm să le alocăm. Sper ca 
până atunci să putem identifica și resursele financiare. 

Rog avizele comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: Aviz favorabil de la comisia de 

buget-finanțe.   
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică a dat aviz 
favorabil. 

Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil.  
 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și o abținere, 

 
HOTĂRÂREA NR.92/2020 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş  
nr. 104/2018 privind aprobarea promovării în parteneriat a proiectului 

ALTHERA – terapii alternative în Maramureş şi Ivano Frankivsk 
(ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano Frankivsk), 
propus spre finanţare în cadrul Programului Operaţional Comun România 

- Ucraina ENI CBC 2014-2020 precum şi a cofinanţării acestuia 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
7. Proiect de hotărâre privind rectificarea Planului de întreţinere şi reparații 
curente şi periodice pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2020. 

După cum am explicat și la începutul ședinței, am alocat suplimentar o 
sumă de 500 mii lei către societatea de drumuri și poduri, ca administrator al 
drumurilor județene din domeniul public al județului Maramureș. Am cerut 
societății intervenție de urgență pe DJ 184 A, pentru a face covoare asfaltice și a 
îmbunătăți rețeaua de drumuri între Cătălina – Coltău – Arieșu de Pădure și 
Finteușu Mic. E nevoie de o investiție de peste 2 milioane lei din care noi putem 
da acum doar 500 mii lei, urmând ca ulterior consiliul județean să ofere 
societății de drumuri și poduri cel puțin bugetul de anul trecut. În momentul în 
care vom avea resurse financiare se vor face economii pe anumite capitole de 
cheltuieli și vom putea să creștem bugetul pentru această societate, pentru a se 
putea interveni acolo unde mai este nevoie, în județ, ca să putem ajunge în acest 
an acolo unde ne-am propus, adică la încă 30 de kilometri de drum județean nu 
reabilitat dar în condiții optime de circulat. Așa este la Asuaju de Sus unde sunt 
4 kilometri de drum județean cu asfalt de calitate, nou nouț, în două straturi. La 
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fel este și între Rogoz și Suciu de Jos, iar la Băița de sub Codru și Botiza au 
început lucrările în această săptămână. Vor începe lucrările și la Ulmeni, cât de 
repede. Încercăm, așadar, să oferim societății de drumuri și poduri bugetul pe 
care ni-l cer și de care au nevoie, pentru ca maramureșenii să beneficieze de 
condiții de trafic superior.  

Intervenții? 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: D-le președinte, știți că acum 

se termină lucrările de reabilitare la castelul de la Coltău, iar mașinile care 
transportă gunoiul vor trece prin centrul comunei. Nu s-ar putea găsi o altă rută 
pe unde să treacă aceste mașini? Dacă tot s-au dat atâția bani pentru reabilitarea 
castelului, eu nu cred că este normal ca mașinile de mare tonaj să circule chiar 
prin centrul localității? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dați-mi voie să vă explic. Nu vorbim de un tonaj foarte mare a mașinilor noi, 
achiziționate pentru transportul deșeurilor. Acestea sunt dotate cu sisteme de 
filtrare a aerului și cu purificatoare de apă, astfel încât mirosurile să nu răzbată 
din aceste mașini.  

Apoi, vorbim despre un proiect pe care-l facem acolo alături de 
DRUSAL, pe un teren care este al Consiliului Județean Maramureș și care este 
singurul teren achiziționat efectiv în acest scop. În urmă cu mai bine de 10 ani 
de zile când terenul din zona Lăpușel – Ariniș – Coltău a fost achiziționat de la 
Composesorat, de către consiliul județean, în acest scop și nu pentru vreun alt 
scop. 

În acest moment noi nu vorbim despre un depozit final de deșeuri acolo ci 
doar de o platformă temporară de depozitare a deșeurilor, cu durată limitată în 
timp, sperăm noi de un an de zile. În acest an de zile, toate deșeurile care se vor 
depozita pe această rampă temporară, care nu afectează cu absolut nimic 
sănătatea oamenilor din zonă și nu are nici măcar impact vizual – având în 
vedere că platforma este construită într-o groapă naturală de la care se sapă în 
jos, pentru a adăuga straturile de argilă impenetrabilă, membrana betonată, 
drenurile pentru colectarea levigatului și alte lucruri care se fac în astfel de 
cazuri. Pe lege, consiliul județean nu are atribuții în ceea ce privește 
salubrizarea pe teritoriul unităților administrativ-teritoriale. Aceste atribuții 
revin în sarcina autorităților locale, ale primăriilor. La momentul în care a fost 
gândit managementul integrat al deșeurilor, consiliile județene din țară au fost 
introduse în mod forțat, prin constituirea acelor Asociații de Dezvoltare, cu rol 
de construire a unor soluții privind depozitarea deșeurilor la un moment dat. 
Dacă în întâi iunie când expiră durata de viață a platformei temporare de la 
Groși sau a celei de la Teplița nu vom avea o astfel de soluție temporară, 
autorizată din punct de vedere legal de la Mediu, pe un proiect care să 
corespundă din punctul de vedere al protejării sănătății cetățenilor, a 
impermeabilității solului și a protejării pânzei freatice, atunci nu vom mai avea 
unde să depozităm deșeurile din județul Maramureș. Asta este singura soluție pe 
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care o avem pentru că altfel nici o primărie nu va mai avea unde să depoziteze 
deșeurile, iar acestea vor rămâne neridicate pentru că nici operatorul economic 
nu-și va mai putea continua contractul.  

Ar fi o variantă de a duce deșeurile în altă parte, ca spre exemplu la 
Oradea, dar doar pentru o parte din cantitatea de deșeuri. Ori dacă din 20 de 
mașini de deșeuri care se produc pe zi în Maramureș doar două din ele ar putea 
goli deșeurile la Oradea, cu restul deșeurilor ce facem?  

Proiectul tehnic presupune că trec undeva cam două mașini cu deșeuri pe 
oră pe acel drum județean la care faceți referire, d-na Bondi, așa că nu e un 
trafic exagerat, care să deranjeze pe cineva.  

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Dar ele merg și ziua și noaptea. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Nu noaptea, ci în timpul zilei. Noaptea nu se transportă deșeuri la acea 
platformă temporară. Eu știu că au fost foarte multe dezinformări și foarte multe 
interese politice din partea unor consilieri locali, în consiliile locale de la 
Satulung, Coltău și Recea. Bătălia asta politică o să ne mănânce capul tuturor și 
n-o să ne putem vedea de grijile noastre din administrație din cauza orgoliilor 
politice ale unuia sau altuia. Sunt multe dezinformări. Am fost acționați în 
instanță cu minciuni. Ni s-a spus că terenul nu este în intravilan, ceea ce este un 
lucru fals, apoi ni s-a spus că noi construim pe o culme, pe un deal, când de fapt 
noi construim într-o groapă naturală, că proiectul nu respectă rigorile de mediu, 
ceea ce iarăși nu este adevărat. V-am explicat că se fac diferite straturi pentru a 
asigura impermeabilitatea, că se construiește la mare distanță față de drumul 
județean, astfel încât această platformă temporară nici măcar nu este vizibilă din 
drum, se construiește un gard perimetral la înălțime, peste încă un zid de 
protecție, se construiesc drenaje pentru a asigura că levigatul nu poluează sub 
nici o formă pânza freatică. S-a săpat de către proiectant la câțiva zeci de metri 
în pământ pentru a se vedea nivelul la care se află pânza freatică și încă nici 
măcar nu a fost descoperită. Știm cu toții că nu prea este apă în zonă și locuitorii 
de-acolo își aduc apă din alte părți. Deci toate aceste lucruri au fost avute în 
vedere tocmai pentru că ne interesează sănătatea fiecărui locuitor din 
Maramureș.  

Acest proiect nu pune în pericol sănătatea cuiva. Vechile gropi de gunoi 
care au existat în județul Maramureș – cele de la Groși, Borșa, Vișeu, Sighet, 
Seini, Târgu Lăpuș – conțineau deșeuri care se depozitau pe pământ. Astfel, la 
orice ploaie, levigatul se scurgea în pânza freatică. Eu nu am văzut și nici n-am 
auzit să fi fost proteste mari de mediu din această cauză în județul Maramureș, 
ca acele depozite istorice de gunoi poluau într-adevăr sănătatea cetățenilor. Noi 
am intervenit cu fonduri europene, cu foarte multe milioane de euro, pe care le-
am folosit pentru a închide aceste gropi de gunoi istorice, iar acum depozităm 
conform legislației de mediu și a legislației europene în domeniu. Acum, pentru 
că există câțiva exponenți politici care încearcă să denatureze adevărul, sigur că 
nici o comunitate nu-și va dori să aibă vreodată vreo platformă de depozitare a 
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deșeurilor, vreun depozit de deșeuri ori vreo fabrică de prelucrare a acestora, 
crezând că aceste platforme temporare sunt asemănătoare cu cele vechi, istorice, 
și că deșeurile sunt depozitate pe pământ, ceea ce nu este adevărat. Avem un 
proiect tehnic foarte bine făcut, aprobat și avizat de către cei de la Mediu, și 
vom merge cât de repede și după autorizația de construire, pentru a avea pentru 
fiecare maramureșean o soluție de depozitare temporară. Gândiți-vă ce se va 
întâmpla în județul Maramureș în luna iulie sau august, în momentul în care nu 
s-ar mai colecta deloc deșeurile din gospodăriile maramureșenilor și nici de la 
agenții economici. Gândiți-vă ce bombă ecologică am avea în județ și cum ar 
arăta râurile și pârâurile din județ, infestate cu deșeuri, cum ar arăta curțile 
oamenilor, locurile și pubelele din fața blocurilor din zonele urbane, în mod 
special. Acest proiect vine cumva să salveze această situație, vine cumva în 
sprijinul fiecărei primării, în sprijinul fiecărei autorități locale. Asta facem. 
Încercăm să salvăm o întreagă situație, pentru 500 de mii de locuitori, chiar 
dacă există în acest moment câteva sute care nu sunt mulțumiți de acest 
amplasament. Repet, amplasamentul este legal, este obținut acolo în urma 
achiziționării de către consiliul județean cu acest scop. Și atunci, când unii 
dintre membrii composesoratului au luat banii de la consiliul județean, acum 10 
ani, nu au spus că nu doresc acest lucru, ci au acceptat că acolo se va face chiar 
depozitul final de deșeuri. 

D-na Bondi, eu înțeleg poziția dvs. dar nu există alte soluții. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, e bine că dvs. ați 

adus multe și binevenite precizări. Într-adevăr această problemă nu se va 
rezolva niciodată dacă se va continua tot așa, ca fiecare să-și vadă doar interesul 
propriu, ca individ și comunitate, și nu interesul major al întregii comunități din 
județ. Vreau să le reamintesc și eu tuturor celor care sunt fie din Coltău, fie din 
Arieș sau Lăpușel, că acel teren de acolo s-a achiziționat atunci pentru ceea ce 
se face astăzi la Sârbi – Fărcașa! Cu alte cuvinte, toate cele douăzeci de hectare 
de teren de acolo erau destinate pentru Centrul de Management Integrat al 
Deșeurilor, nu doar pentru o celulă, două, trei sau patru! Ori această rampă 
temporară va fi mai puțin decât o celulă, adică pe o suprafață mult mai mică 
decât era prevăzut inițial când s-a pornit proiectul. Oricum, astfel de probleme 
vor fi veșnic, din cauza lipsei de informare reală a cetățenilor acestui județ.  

Consilierul județean Gyongyike Bondi: D-le Kovacs, nu degeaba ați 
renunțat și dvs. atunci la acest proiect ! 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Eu nu am renunțat la nimic! 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

D-le Kovacs, vreau să vă atrag atenția asupra unui singur aspect: din punct de 
vedere administrativ eu am avut o colaborare foarte bună cu dvs. însă există 
foarte mulți consilieri locali ai P.N.L. care își fac campanie electorală pe acest 
subiect. Așa că, având în vedere că dvs. înțelegeți mult mai bine decât aceștia 
sensibilitățile acestui proiect, v-aș ruga să le atrageți atenția că politica poate să 
fie făcută pe alte lucruri și nu pe cele care țin de sănătatea unui întreg județ.  
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Consilierul județean Marinel Kovacs:Dar, d-le președinte, în anul 2007 
am fost pentru susținerea proiectului în Șomcuta Mare, unde erau deja luate 
două hotărâri în unanimitate de consiliul local pentru amplasarea depozitului 
acolo . Iar la ședința publică pentru informarea publicului, care s-a ținut la Casa 
de Cultură de acolo, au fost foarte mulți – printre ei fiind chiar și actuali 
consilieri PSD din Șomcuta și din Baia Mare – care s-au opus total, așa că, din 
păcate, cu toate intervențiile de atunci, nu s-a mai putut face nimic.  

Vedeți dvs., în politică este foarte greu, pentru că în primul rând e vorba 
de capacitatea de înțelegere și de informare a tuturor. Și aici nu ar mai trebui să 
existe culoare politică.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Păi, d-le Kovacs, haideți să-i chemăm împreună la consiliul județean și să le 
explicăm importanța strategică a acestui proiect pentru județul Maramureș 
consilierilor care nu înțeleg. Să le arătăm că există o unitate politică pe acest 
subiect la consiliul județean, pe care unii din cadrul consiliilor locale ar trebui să 
o respecte. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: D-le președinte, primarul de la 
Coltău a fost pe la dvs.? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Dar pe Facebook este activ și 
să vedeți ce texte postează! Așa că noi aici degeaba discutăm și înțelegem dacă 
mai departe ajunge altceva! 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, dacă-mi permiteți, 
i-am ascultat și eu pe cei doi distinși oameni din politică și administrație și îi 
văd că sunt foarte vehemenți vizavi de problema de la Coltău, iar dl. Kovacs a 
fost și dânsul foarte preocupat de aceeași problemă,  care a fost și  la Moisei și 
Rozavlea. Aceasta este o treabă politică și unii dintre noi, cei care facem 
politică, ar trebui să ne asumăm atât ceea ce e bun cât și ce este rău pentru județ.  

D-le președinte, să știți că monumentul de la Groși este plin de gunoi 
deasupra și nu știu ce facem cu el, îl lăsăm acolo sau îl mutăm? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Sub nici o formă nu se pune problema de a muta gunoiul de la groapa din Groși 
la Arieșu de Pădure!  Cel de la Groși va fi relocat la Fărcașa. În mod normal, în 
luna iunie, dacă reușim să amiabilizăm pozițiile proiectantului cu cele ale 
inginerului și constructorului ca să finalizeze acolo punerea în siguranță a 
amplasamentului, va urma construcția efectivă a celulei finale de depozitare. În 
urma hotărârii de guvern există și resursele financiare alocate, atât pentru 
județul nostru cât și pentru alte județe cărora li s-au alocat resurse importante 
pentru acest sistem de management integrat al deșeurilor. E foarte bine că se 
întâmplă astfel de lucruri fiindcă există și niște condiționalități ale Comisiei 
Europene. Indiferent că vrea ori nu vrea cineva, problematica deșeurilor trebuie 
rezolvată.  
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La Groși există acea platformă temporară, care și-a finalizat durata de 
viață. De aceea trebuie să existe alta. 

Consilierul județean Anton Rohian: Bine, dar dvs. ați simțit ajutorul pe 
care l-ați primit de la comunitatea din Groși și de la fostul prefect Rohian, din 
punctul acesta de vedere? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Am primit ajutorul, la început.   

Consilierul județean Anton Rohian:  Văd că nu se revoltă nimeni vizavi 
de muntele acesta de gunoi care se duce către zona Chioarului și aproape spre 
centrul Băii Mari! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ba da, există destui care se revoltă și în Groși. E normal și le înțelegem poziția. 
Și în curând vor mai fi și alte foarte multe adrese și de la administrațiile locale 
de-acolo, care doresc sistarea depozitării gunoaielor. În secunda în care va fi 
finalizată construcția de pe teritoriul administrativ de la Recea sigur că se va 
sista depozitarea la Groși. Dar și acei oameni din Groși care protestează, de ce 
n-au făcut-o în urmă cu 6, 15, 20 sau 30 de ani, când exista acea groapă de 
gunoi acolo pe o suprafață foarte mare de teren? Groapa aceea polua sănătatea 
fiecăruia dintre noi, din întreg municipiul Baia Mare, pentru că acolo vorbim de 
hectare întregi de gunoi!  

Consilierul județean Anton Rohian: E moștenire comunistă, d-le 
președinte! 

Consilierul județean Ioan Buda: D-le președinte, doresc să am și eu o 
intervenție la proiectul de hotărâre cu planul de reparații pe drumuri. Am 
discutat cu directorul S.C. Drumuri-Poduri Maramureș S.A. despre reparația DJ 
109 F, Strâmbu Băiuț, drumul către Rotunda. Acolo se face transport pentru 
repararea drumului la Rogoz – Coroieni, și l-au făcut praf, aproape că drumul 
este impracticabil. De două luni de zile mi s-a promis că se va interveni, că după 
ce se va termina lucrarea la Suciu vor veni și vor interveni și pe acest drum. 

Îmi puteți da vreun termen cam când se vor apuca și acolo de treabă, sau 
nu se mai face? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Deja s-a intervenit pe drum, d-le consilier, pe lucrările pregătitoare. Se fac 
lucrări, s-au făcut lucrări inițiale și urmează să se mai facă.  

 
Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, ați fost în 

comuna Bistra și vă mai așteptăm. De la intersecția Petrova până în centrul 
Bistrei sunt 3 km de drum județean. Domnii de la societatea de drumuri au 
asfaltat jumătate, iar jumătatea cealaltă a rămas așa.  

Rugămintea mea este, dacă e posibil, să alocăm această sumă și dacă-i 
mai ajutăm, să ducă acest drum modernizat și asfaltat măcar până în centrul 
comunei Bistra. Ar fi vorba de exact un kilometru de drum care ar mai trebui 
făcut. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Orice este posibil atâta vreme cât există resurse financiare. Pentru covoare 
asfaltice noi alocăm în ultimii ani de zile bani pentru a face undeva la 30 de 
kilometri. Noi avem 850 de kilometri de drumuri județene, din care 56 sunt 
reabilitați, 200 sunt în reabilitare, iar restul sunt doar pe întreținere și doar pe 
resursele pe care noi le alocăm societății de drumuri și poduri. Sunt circa  30 – 
40 de kilometri pe care-i putem face într-un an cu două straturi de asfalt, pentru 
ca să existe condiții de trafic normale și de siguranță pentru maramureșeni. Am 
mai intervenit noi în anii trecuți pe câțiva zeci de kilometri, dar tot mai rămân 
câteva sute de kilometri! Fiecare drum e prioritar, fiecare tronson de drum ar 
trebui reabilitat, începând cu fundația, dar problema este de unde reușim să 
obținem resursele financiare pentru ca ceea ce s-a întâmplat în acest mandat să 
fie continuat și în viitorul mandat. Programul Operațional Regional nu arată 
foarte bine în acest moment, iar resursele financiare alocate pe fonduri europene 
pentru perioada 2020 – 2027 sunt destul de puține. Spre exemplu, pentru fiecare 
județ se vorbește în acest moment despre reabilitarea unui singur drum județean 
din fonduri europene. Atât. Deci, povestea cu fondurile europene care se află la 
dispoziția județelor pentru reabilitarea drumurilor rămâne doar o poveste!  

Vom avea nevoie, în continuare, de programe guvernamentale, cum a fost 
Programul Național de Dezvoltare Locală, care sper să fie refăcut, cu etapa III, 
sau transformarea Fondului de Investiții în investiții guvernamentale. Situația 
este dificilă, știm cu toții felul în care arată bugetul guvernamental, bugetul 
României în această perioadă. Tocmai de aceea mă îndoiesc că vor fi astfel de 
programe. 

Acum, dacă nu mai sunt intervenții, haideți să trecem la votul pentru 
ultimul proiect de hotărâre de pe ordinea de zi.  

Comisia de buget-finanțe, comisia de urbanism și comisia juridică au 
avizat favorabil proiectul. 

 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și o abținere, 

 
HOTĂRÂREA NR.93/2020 

privind rectificarea Planului de întreţinere şi reparații curente 
 şi periodice pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2020 

 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ordinea de zi este epuizată. Sunt intervenții la finalul ședinței? 

Consilierul județean Daniel Decebal: Aș avea eu una scurtă, d-le 
președinte, referitoare la depozitul temporar de la Recea. Vă sugerez să-l facem 
în așa fel încât să fie definitiv! Vă mulțumesc. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, dacă-mi 
permiteți, aș veni și eu cu o sugestie, apropo de amănunte: dacă sunt prea multe 
riscăm ca discuția să fie pro lipsă. Așa că eu mizez pe capacitatea dvs. de 
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sinteză, ca atunci când vom avea vreo douăzeci de proiecte să nu dureze zece 
ore ședința. Vă mulțumesc. 

D-le consilier, să știți că dacă nu răspund la întrebările consilierilor 
județeni sunt acuzat după aceea, tot de colegii dvs., de lipsă de transparență. Așa 
că avem timp necesar pentru a răspunde elaborat, pentru a arăta că noi 
cunoaștem cu adevărat problemele județului.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, a fost o 
propunere din partea d-nei consilier Mihali Anișoara, pe care d-na Todoran a 
înregistrat-o, și anume ca în viitor să încercăm să avem aceste ședințe de comisii 
cu o zi înainte, pentru o mai bună eficientizare a timpului nostru, al fiecăruia.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Kovacs, este libertatea fiecărui președinte de comisie să-și stabilească data 
și ora ședinței când dorește. Aparatul administrativ al consiliului vă stă la 
dispoziție, pentru a convoca ședințele de comisii atunci când doriți dvs. 

Dacă nu mai sunt intervenții, vă mulțumesc pentru participare la dezbateri 
și declar ședința închisă. 

 
 
Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 12 mai 

2020. 
 
 
 
 
 PREȘEDINTE, 
      Gabriel Valer Zetea 
 
     

          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
       Aurica Todoran 
 
 
 
 
 
 
Stenografiat și redactat:  Consilier superior, Valeria Mihaela Ghita – 

D.J.A.P. 
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